

Παλιός του Άνω Καλαμά

ΔΙΜΗΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΧΡΟΝΟΣ 12ος ♦ ΜΑΪΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2001 ♦ ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 123 ♦ Εκδότης: Ομοσπονδία Άνω Καλαμά, Κολωνού 48, Τ.Κ. 104 37 Αθήνα

ΤΟ ΚΑΣΤΡΙ (ΣΙΟΥΤΙΣΤΑ) ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΕΙ ΤΗΝ ΤΕΛΕΤΗ ΛΗΞΗΣ ΤΩΝ ΘΥΑΜΙΩΝ 2001

Για άλλη μια χρονιά η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά, διοργανώνει σε συνεργασία με τους τοπικούς φορείς και Αδελφότητες της περιοχής Άνω Καλαμά, Κασσιδιάρη, τις πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις ΘΥΑΜΙΑ, που θα διαρκέσουν από 10/8 έως 19/8/2001.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας, σας ΚΑΛΕΙ να αγκαλιάσετε αυτές τις εκδηλώσεις που επί μια δεκαετία και πλέον, έδωσαν πνοή και ελπίδες ανασυγκρότησης και επιβίωσης, στα ξεχασμένα χωριά μας. Και που κρατήθηκαν με πίστη, σεβασμό και με πολλές θυσίες πράγματα, (παραδόσεις, θεσμοί και δεσμοί, ανάδειξη και προβολή προβλημάτων της περιοχής μας κ.λπ.), που για πολλούς φάνηκαν ανούσια, αλλά η πραγματικότητα απέδειξε το αντίθετο.

Κι όλα αυτά μακριά από κομματικές σκοπιμότητες, στηριζόμενοι στις δικές μας δυνάμεις και τσέπες, πλην ελαχίστων περιπτώσεων, προκειμένου να κρατήσουμε ψηλά το κύρος και τη σπουδαιότητα της Ομοσπονδίας μας. Και είμαστε σίγουροι πως θα την κρατήσουμε και στο μέλλον.

Τα ΘΥΑΜΙΑ είναι όλων μας και όλοι μας έχουμε χρέος να τα στηρίζουμε, όπως και την Ομοσπονδία μας. Προσφέρουν την ευκαιρία να φέρουμε σε επαφή και δυναμική σχέση μεταξύ τους, χωριά, ανθρώπους, απόψεις, ιδέες και λογικές, ζωντανούς πολιτισμούς και βιώματα, σε μια εποχή που η Ήπειρος κατέχει το θλιβερό ρεκόρ της πιο φτωχότερης περιοχής της Ευρωπαϊκής Κοινότητας όπου και υπαγόμεστε πλέον. Πρέπει να αντιδρά-

ΤΑ «ΘΥΑΜΙΑ» 2001 ΣΤΟΝ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗ

σουμε να ξεφύγουμε απ' αυτή τη θλιβερή πραγματικότητα και τα ΘΥΑΜΙΑ είναι μια μορφή αντίδρασης, αρκεί να το πιστέψουμε όλοι μας και ν' ακολουθήσουν κι άλλες παρεμβάσεις πιο ουσιαστικές σε όλα τα πεδία.

Α. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Εφέτος τα ΘΥΑΜΙΑ περιλαμβάνουν μια σειρά εκδηλώσεων που θα πραγματοποιηθούν σε διάφορα χωριά, στο χρονικό διάστημα 10/8 έως 19/8/2001, με τη φιλοδοξία να στεφθούν με επιτυχία, ήτοι:

- **ΚΥΡΙΑΚΗ 12 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ** απόγευμα στο Σουλόπουλο εγκαίνια έκθεσης ζωγραφικής συντοπιτών καλλιτεχνών με θέματα από τη ζωή και τη φύση των χωριών μας (εφόσον έχει ολοκληρωθεί η οργανωτική προετοιμασία της).

- **ΣΑΒΒΑΤΟ 18 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ** το πρωί ώρα 9.30, στο χωριό Δεσποτικό Ιωαννίνων, θα γίνει ημερήσια ημερίδα με θέμα: "Προβλήματα και αναπτυξιακοί στόχοι της περιοχής μας".

Εδώ θα βρεθούν όλοι οι Δήμαρχοι και Δημ. Συμβούλια, φορείς της πολιτείας, τοπικά συμβούλια και φορείς, αλλά και εκπρόσωποι της Ομοσπονδίας και μέλη Δ.Σ.

Αδελφοτήτων που ανήκουν σ' αυτή.

- **ΣΑΒΒΑΤΟ 18 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ** το βράδυ ώρα 10.00, στο χωριό Μαζαράκι Ιωαννίνων, θα γίνει η καθιερωμένη γιορτή της Νεολαίας, που θα διασκεδάσει όπως θέλει και νιώθει.

- **ΚΥΡΙΑΚΗ 19 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ** το απόγευμα ώρα 6.00, στο χωριό Καστρί (Σιούτιστα), θα γίνει η τελετή λήξης των πολιτιστικών και αθλητικών εκδηλώσεων "ΘΥΑΜΙΑ 2001" μέσα σε γιορταστική ατμόσφαιρα.

Είμαστε βέβαιοι πως οι Σουλιοπουλιώτες, Δεσποτικιώτες, Μαζαρακιώτες και Καστριώτες θα κάνουν ό,τι είναι δυνατόν για την επιτυχία των παραπάνω εκδηλώσεων που ανέλαβαν.

Β. ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Οι αθλητικές εκδηλώσεις που διοργανώνει η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά στα πλαίσια "ΘΥΑΜΙΑ 2001", αρχίζουν ουσιαστικά την Παρασκευή 10 Αυγούστου με τη συγκέντρωση των υπευθύνων των ομάδων που θα λάβουν μέρος και που θα γίνει στους Κουκλιούς το απόγευμα ώρα 7.30.

Εκεί θα δηλωθούν οι ομάδες που θα συμμετάσχουν σε κάθε άθλημα, θα καταρτι-

θούν μετά από κλήρωση τα προγράμματα των αγώνων, τα γήπεδα, οι ημερομηνίες και ώρα διεξαγωγής των αγώνων, καθώς επίσης κι αυτών των τελικών και των τεσσάρων αθλημάτων (Ποδόσφαιρο, Μπάσκετ και Βόλεϊ αγοριών, Βόλεϊ κοριτσιών).

Να σημειώσουμε πως χωριά που αδυνατούν να συγκροτήσουν ομάδες αγωνισμάτων μπορούν από κοινού με κάποιο άλλο χωριό να συμπράξουν και να συμμετάσχουν σε όποια αθλήματα θέλουν.

Η Επιτροπή Αθλητικών Αγώνων θα μοιράσει κάποια οδηγίες τήρησης κανόνων κατά τη διάρκεια της διεξαγωγής των αγώνων, που πρέπει να διαβάσουν και να λάβουν σοβαρά υπόψη τους, οι υπεύθυνοι, οι αθλητές και διαιτητές, για την ομαλή διεξαγωγή των αγώνων, που τονίζουμε δεν είναι ο πρωταθλητισμός, αλλά η χαρά της άθλησης, της γνωριμίας και σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ των αθλουμένων και όχι μόνο.

Αναλαμβάνοντας ο καθένας την ευθύνη του και έχοντας ως βασικό μοχλό λειτουργίας την κατανόηση, την καλή και υγιή θέληση διεξαγωγής των αγώνων, τη συνεργασία μεταξύ μας και με χαμηλούς τόνους, μπορούμε να αισιοδοξούμε στην αναβάθμιση των αθλητικών ΘΥΑΜΙΩΝ και φυσικά στην επιτυχία τους.

Απομένει η αθρόα παρουσία των μονίμων κατοίκων και αποδημών της περιοχής μας, στις εκδηλώσεις του δεκαήμερου, την οποία θεωρούμε απαραίτητη, ώστε μετά την λήξη των εκδηλώσεων των ΘΥΑΜΙΩΝ να μιλάμε για επιτυχία ή όχι και συνέχιση ή όχι αυτού του θεσμού που πραγματικά έδωσε μεγάλη πνοή στον τόπο μας.

ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΜΑΣ

Κόντρα στη φύση τα έβαλε η Ομοσπονδία μας κι όμως τη δάμασε, μπορούμε να πούμε, χάρη στην επιμονή και διάθεση των εκδρομέων και του Δ.Σ. Η προσέλευση του κόσμου, με τις αντιξοότητες καιρικές συνθήκες για υπαίθρια εκδρομή, ήταν ικανοποιητική, αλλά πέρα για πέρα ενθαρρυντική και ελπιδοφόρα η όλη εκδήλωση όπως εξελίχθηκε, παρά το μούδιασμα και αμηνανία του νεοσύστατου Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας μας. Εκτιμούμε πως θα μείνει αξιόλογο αυτό το Πασχαλινό Αντάμωμα για την απρόσμενη εξέλιξή του.

Κυριακή πρωί 11 Μαΐου 2001 και το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά από νωρίς στον χώρο αντάμωσης των Ανωκαλαμιτών, στα Μαχούνια Βαρυμπόμπης, να καλοδεχτούν τους συμπατριώτες και φίλους τους.



Ο καιρός βροχερός, η ανησυχία έκδηλη στα πρόσωπα των ανθρώπων του Δ.Σ., των διοργανωτών της εκδήλωσης. Θα έρθει κόσμος; Τι θα γίνουν τ' αυγά, οι πίτες, το κρέας; Θα έρθουν τα χορευτικά και τα όργανα; Ερωτήματα που έμεναν μετέωρα. Κρίμα ο ενθουσιασμός και το μεράκι, η προετοιμασία και η κινητοποίηση του Δ.Σ. να πάνε στράφι. Τα πρώτα χαμόγελα φάνηκαν. Άρχισαν να

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 7

ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΙΣ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΜΑΣ

Την Τρίτη 15 Μαΐου 2001 το απόγευμα στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών, έγινε η προαναγγεληθείσα Γενική Συνέλευση της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά (ειδοποιήθηκαν όλες οι Αδελφότητες), με θέματα συζήτησης:

α) Προγραμματισμός ετών 2001-2002
β) «ΘΥΑΜΙΑ» 2001
γ) Οικονομική ενίσχυση της Ομοσπονδίας

Παραβρέθηκαν αντιπρόσωποι και μέλη Δ.Σ. των παρακάτω αδελφοτήτων: Βασιλοπούλου, Ιερομνήμης, Δαφνοφύτου, Δεσποτι-

κού, Δολιανών, Ζίτσας, Καστρίου, Καταρράκτη, Λιθίνου, Μαζαρακίου, Μαυρονόρου, Ραίκου, Σουλίου.

Η συνέλευση άρχισε με καλωσόρισμα του Προέδρου Κ. Ιωάννη Φούκα, προς τους παρισταμένους και την παρουσίαση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας, τονίζοντας πως το νέο Δ.Σ. ανέλαβε την Ομοσπονδία όχι κάτω από τις καλύτερες συνθήκες αλλά υπάρχει ζήλος και μεράκι. Δείγμα αυτού καθώς και της καλής συνεργασίας μεταξύ των μελών του Δ.Σ. ήταν η εκδή-

λωση "ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ" που παρά τις καιρικές αντιξοότητες, μπορεί να θεωρηθεί πετυχημένη.

Συνεχίζοντας έθεσε το πρώτο θέμα προς συζήτηση λέγοντας πως ο κορμός του προγραμματισμού παραμένει βασικά ο ίδιος με τους προηγούμενους, ο οποίος είναι ο παρακάτω:

1. Πασχαλινό Αντάμωμα.
2. ΘΥΑΜΙΑ 2001 (Πολιτιστικές, Αθλητικές και Ημερίδα εκδηλώσεις).
3. Εορτασμός επετείου 28ης Οκτωβρίου 1940.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 2

Διαβάστε
ακόμη

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
ΦΥΛΛΟ ΚΑΙ ΑΛΛΑ
ΣΕΛ. 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
ΣΕΛ. 4 - 5

ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ
ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ
ΣΕΛ. 5

ΑΝΑΜΝΗΣΗ
ΑΠΟΧΩΡΙΣΜΟΥ
ΣΕΛ. 7

ΓΙΑΤΙ ΥΠΟΜΟΝΕΥΟΥΝ
ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΣΕΛ. 8

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΚΑΣΤΡΙΩΤΩΝ "ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ"

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Αγαπητοί συγχωριανοί,

Το Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας σας εύχεται ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ και ΚΑΛΕΣ ΔΙΑΚΟΠΕΣ. Ελπίζουμε και ευχόμεθα να μπορέσετε και φέτος τον Αύγουστο να α-νταμώνουμε για λίγες μέρες στο χωριό μας. Με την παρούσα επιστολή θέλουμε να σας ενημερώσουμε για τα έργα που έγιναν στο χωριό μας και το πρόγραμμά μας για το μήνα Αύγουστο του 2001.

Σύμφωνα με τις υποσχέσεις του Δημάρχου μας έγιναν τα εξής έργα:

- 1) Ολοκληρώθηκε η τσιμεντοστρωση του δρόμου μέσα στο χωριό και προς το μοναστήρι.
- 2) Καλλωπίστηκε η βρύση στα Ποτιστικά με το ξαναχτισμένο με πέτρα.
- 3) Τοποθετήθηκαν μεγάλες καινούριες πινακίδες στο δρόμο προς το χωριό, με την ένδειξη "ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ ΚΑΣΤΡΙΟΥ".
- 4) Γίνετα και θα ολοκληρωθεί μέχρι τον Αύγουστο, το μεγάλο στέγαστρο στην πλατεία του μοναστηριού.
- 5) Επιδιορθώθηκαν οι φθορές στο δημοτικό κατάστημα (καφενείο) του χωριού μας.
- 6) Εγκατάσταση γκολ-ποστ, για τη δημιουργία γηπέδου όπου θα αθλούνται τα παιδιά του χωριού.

Στα πλαίσια των δραστηριοτήτων της Αδελφότητας έγιναν και θα γίνουν τα εξής:

- 1) Αγοράστηκαν 20 μεγάλα τραπέζια για τις ανάγκες του πανηγυριού μας, εκ των οποίων τα 5 είναι προσφορά μέλους της Αδελφότητας.
- 2) Αγοράστηκαν 15 παραδοσιακές στολές για το χορευτικό μας συγκρότημα με δαπάνη εξ ολοκλήρου της Αδελφότητας.
- 3) Μεταφέρονται στο χωριό με έξοδα της Αδελφότητας καινούρια ψυγεία για τη σωστή συντήρηση των κρεάτων για τις ανάγκες του πανηγυριού, προσφορά συγχωριανού μας.
- 4) Αγορά και δωρεά ξυλόγλυπτου παγκαριού από την Αδελφότητα, για τις ανάγκες της εκκλησίας.
- 5) Ανακαίνιζεται και αναπαλαιώνεται το δωμάτιο πλάι στην εκκλησία της Παναγίας με σκοπό τη δημιουργία εκκλησιαστικού και λαογραφικού μουσείου, προσφορά συγχωριανού μας. Όλα τα εκθέματα θα συντηρούνται και θα διατηρούνται σε ειδικές θήκες υπό την επίβλεψη ειδικών, ώστε να παραμείνουν αναλλοίωτα από το χρόνο, δίνοντας έτσι τη δυνατότητα στους επισκέπτες να γνωρίσουν την εκκλησιαστική και πολιτιστική κληρονομιά μας. Για το σκοπό αυτό παρα-

καλούνται όσοι συγχωριανοί έχουν να προσφέρουν οτιδήποτε θα εμπλουτίσει τον εκθεσιακό χώρο (παλιές εικόνες, βιβλία, στολές κ.λπ.) να επικοινωνήσουν με τα γραφεία της Αδελφότητας στα τηλ. 9922.087 - 0944 564540.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Σας κάνουμε γνωστό ότι σε συνεργασία με τη Δημοτική Αρχή, κάνουμε προσπάθειες για να λειτουργήσει τουλάχιστον 6-λο τον Αύγουστο το δημοτικό κατάστημα (καφενείο) του χωριού μας. Σας παρακαλούμε εάν υπάρχει κάποιος που ενδιαφέρεται να αναλάβει τη λειτουργία του, να επικοινωνήσει με τα γραφεία της Αδελφότητας στα τηλ. 9922.087 - 0944 564540 ή με το δημαρχείο Ευρυμενών στο τηλ. 0658-61241 ή 61242 μέχρι 10/07/2001.

Με μεγάλη χαρά σας γνωστοποιούμε ότι το χωριό μας ανέλαβε τη διοργάνωση της τελετής λήξης των Θυαμίων, της μεγάλης αυτής αθλητικής και πολιτιστικής γιορτής που πραγματοποιείται κάθε χρόνο από την Ομοσπονδία Άνω Καλαμίας, με τη συμμετοχή πολλών αθλητικών συλλόγων από την ευρύτερη περιοχή μας. Έτσι στις 19 Αυγούστου 2001, ημέρα Κυριακή το απόγευμα θα φιλοξενήσουμε στο χωριό μας τους 5 δήμους που απαρτίζουν την Ομοσπονδία μας, όπου θα τιμηθούν οι νικητές με αναμνηστικές πλακέτες και έπαθλα, προσφορά του Δήμου Ευρυμενών.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

14 Αυγούστου: Γλέντι και χορός το βράδυ της παραμονής με το συγκρότημα του συγχωριανού μας **Βασίλη Τόλη** και **Νίκου Κοντού**.

15 Αυγούστου: α) Θεία Λειτουργία, σερβίρισμα του φαγητού με παραδοσιακό τρόπο και περιφορά της εικόνας.
β) Ομιλία ολίγων λεπτών από διάφορους τοπικούς φορείς.

γ) Έναρξη του χορού με το χορευτικό μας συγκρότημα που θα παρουσιάσει διάφορους παραδοσιακούς χορούς της περιοχής. Στη συνέχεια γλέντι και χορός από τους παρευρισκομένους.

Την παραμονή και Ανήμερα της γιορτής θα λειτουργεί μπουφές με ψιτά.

16 Αυγούστου: Γενική συνέντευξη και εκλογές το απόγευμα στην πλατεία του χωριού μας.

17 Αυγούστου: Η μεγάλη ημερήσια εκδρομή του χωριού μας στον Κασσιδιάρη.

19 Αυγούστου: Τελετή λήξης ΘΥΑΜΙΩΝ.

Το Δ.Σ.

ΕΡΓΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΟΛΟΣΣΩΝ
ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ

1. Καθαρίστηκαν οι δεξαμενές νερού του χωριού.
2. Καθαρίστηκαν με μηχανήματα οι εσωτερικοί δρόμοι του χωριού.
3. Δημοπρατήθηκε το δεύτερο τμήμα του δρόμου Μπουλιάνας - Αγίας Παρασκευής - Αγίου Δημητρίου από Αγία Παρασκευή - Άγιο Δημήτριο στις 30.5.2001 και σε αυτό θα συμπεριληφθεί και το κομμάτι από στροφή Φωτίου - Μπλο στον Μαχαλά.
4. Κατασκευάζεται ο δρόμος (16η επαρχιακή οδός) Αετόπετρα Λαμβά-
5. Δημοπρατήθηκε στις 30.5.2001 η κατασκευή νέου γεφυριού Γερομητάνης στο Δεσποτικό (προϋπολογισμού 75.000.000 δρχ.). Προς το παρόν, λόγω επικινδυνότητας θα σηματοδοτηθεί.
6. Από την 1η Ιουνίου 2001 άρχισε η λειτουργία του πυροσβεστικού κλιμακίου Βουτσάρ.
7. Μέσα στον Ιούλιο 2001 προβλέπεται να λειτουργήσει το Κέντρο Υγείας στον Βουτσάρ.

ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ



Η αδελφότητά μας σε συνεργασία με το Στέκι Λόγου - Τέχνης και Παράδοσης πραγματοποιήσε ημερήσια εκδρομή στο Άστρος Κυνουρίας της Αρκαδίας.

Το λεωφορείο ξεκίνησε το πρωί από τα γραφεία της Αδελφότητας και με ενδιάμεσες στάσεις στην όμορφη Τρίπολη, στο αρχαιολογικό πάρκο της Τεγέας, το οποίο μας άφησε πολύ καλές εντυπώσεις και στο γυναικείο Μοναστήρι της Μαλεβίης, φθάσαμε στο Άστρος. Στην παραλία του, κάναμε μπάνιο, φάγαμε, περπάτησαμε και το απόγευμα πήραμε τον δρόμο της επιστροφής με τις καλύτερες εντυπώσεις.

Πέρασαμε μια μέρα ξενοιασιάς και χαράς, χωρίς άγχος και σκοτούρες. Μας άρεσε και είπαμε να διοργανώνονται πιο συχνά τέτοιες εκδρομές, ακόμη και διήμερες. Το Δ.Σ. το υποσχεται και προγραμματίζει μία εκδρομή αρχές Οκτωβρίου. Προγραμματίζεται και δηλώστε την συμμετοχή σας.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Και τούτη τη χρονιά πραγματοποιήθηκε το πανηγύρι του χωριού μας. Οι Βασιλοπουλιώτες ντόπιοι και εκδρομείς, που εφέτος ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά του Δ.Σ., γιόρτασαν από κοινού τη Σύναξη των Δώδεκα Αποστόλων.

Ανήμερα των Δώδεκα Αποστόλων, έγινε θεία λειτουργία στην ομώνυμη εκκλησία του χωριού μας, η οποία γέμισε από πιστούς. Ακολούθησε κατάθεση στεφάνου εκ μέρους της Αδελφότητας στο μνημείο ηρώων στην πλατεία και αμέσως μετά κέρασμα στους παρισταμένους στο Κοινοτικό Κατάστημα από την Αδελφότητα.

Τόσο την παραμονή όσο και ανήμερα του πανηγυριού το γλέντι κύλησε ήρεμα, η ατμόσφαιρα ήταν κεφάτη και κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες. Η κομπανία του συγχωριανού μας **Βασίλη Τόλη** συνέβαλε κι αυτή από την πλευρά της στην επιτυχία του πανηγυριού, όπως και το Δ.Σ. με τους συγχωριανούς που βοήθησαν αυτό, ώστε να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις του διημέριου.

Συγκινητική ήταν η στιγμή της αναχώρησης μεταξύ των κατοίκων του χωριού και εκδρομικών. Έδωσαν όμως ραντεβού στις μέρες του Δεκαπενταυγούστου, να συνεχίσουν αυτό το γλέντι της αντάμωσής και της παράδοσης.

ΔΙΑΦΟΡΑ ΝΕΑ

- Η δωρεά του οικοπέδου των απογόνων του Στέφανου Μπουρατζή βαίνει προς την ολοκλήρωσή της.
Στο εξής ο στόχος μας είναι η ανέγερση Πολιτιστικού Κέντρου και Ξενώνα σ' αυτό το χώρο.

Βασιλοπουλιώτες, εμπρός όλοι μαζί ενωμένοι σαν μια γροθιά να πετύχουμε αυτό το μεγάλο στόχο. Έχουμε τη δύναμη θα βρούμε και τον τρόπο, αρκεί μόνο να το βάλουμε στην πράξη.

- Η Αδελφότητα αγόρασε 3 τραπέζια και 12 καρέκλες για τις ανάγκες του Κα-

ταστήματος του χωριού μας. Ήδη τέθηκαν στη διάθεση του συγχωριανού μας **Γιάννη Κιάσου** που διαχειρίζεται αυτό.

- Οι 3ήμερες εκδηλώσεις του Αυγούστου θα γίνουν στις 16-17-18 και καλούμε όλους τους απανταχού Βασιλοπουλιώτες να βρεθούν αυτές τις μέρες στο χωριό, κοντά στις ρίζες μας και στις παραδόσεις μας, να δώσουμε οξυγόνο χαράς και ζωής στους μόνιμους κατοίκους του, που τόσο πολύ έχουν ανάγκη.

- Το Δ.Σ. καλεί τους νέους να λάβουν μέρος στις αθλητικές εκδηλώσεις "ΘΥΑΜΙΑ 2001" (Ποδόσφαιρο, Μπάσκετ, Βόλεϊ). Όμως θα πρέπει να ενημερώσουν το Δ.Σ. (Παν. Μπουρατζή, Βασ. Μπουρατζή, Χρ. Μάντζο) και να βρίσκονται στις 10 Αυγούστου στο χωριό, όπου θα γίνει η δήλωση της συμμετοχής μας, η κλήρωση των αγώνων και η έναρξη αυτών.

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Το Δ.Σ. και τα μέλη της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών εκφράζουν τα συλλυπητήρια τους και τη βαθιά λύπη της προς τις οικογένειες (παιδιά, συζύγους, αδελφάκια) για τον θάνατο των παρακάτω συγχωριανών μας.

- Γεώργιο Μωραϊτή του Ιωάννη
- Κώστα Μακρή του Ευαγγέλου
- Μαγδαληνή Μακρή σύζυγος του Κώστα
- Βασιλική Μπουρατζή σύζ. Δημήτρη
- Νίκο Μπουρατζή του Ανδρέα
- Παναρά Λώλη σύζ. του Σταύρου

Αντί στεφάνου η Αδελφότητα προσφέρει εις μνήμη τους α) στην εκκλησία του χωριού, από 5.000 δρχ. για κάθε θανάτο και β) στην εφημερίδα "Παλιός του Άνω Καλαμά", από 5.000 δρχ. για κάθε θανάτο.

Αιωνία τους η μνήμη.

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Εις μνήμη **Γεωργίου Ιωάν. Μωραϊτή** προσφέρουν τα αδελφία και τα ανήψια του τα χρηματικά ποσά:

α) - Αναστάσιος Ιωάν. Μωραϊτής 20.000 δρχ.
- Ιωάννης Αναστ. Μωραϊτής 10.000 δρχ.
- Λαμπρινή Μωραϊτή-Μιχαλάκη 10.000 δρχ.
- Βασίλης Ιωάν. Μωραϊτής 10.000 δρχ.
- Ιωάννης Βασ. Μωραϊτής 10.000 δρχ.
- Στέλιος Βορενάντης 10.000 δρχ.
στην Αδελφότητα Βασιλοπουλιωτών προς ενίσχυσή της και

β) - Αποστόλης Παν. Μωραϊτής 5.000 δρχ.
- Νίκος Ιωάν. Παππάς 5.000 δρχ.
στην εκκλησία του χωριού μας.

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Εις μνήμη **Γεωργίου Ιωάν. Μωραϊτή** τα εγγόνια του Γιώργος και Ορφέας Χρ. Μωραϊτή - Νίκος, Ευθαλία και Στέφανος Γεωργ. Μπισμπίκη προσφέρουν το χρηματικό ποσό των 50.000 δρχ. για τους σκοπούς της Αδελφότητάς.

Εις μνήμη της **Βασιλικής Δημ. Μπουρατζή**, η εγγονή της Χριστίνα Μπουρατζή-Θεοδωροπούλου, πρόσφερε το χρηματικό ποσό των 10.000 δρχ. στην Αδελφότητά μας.

Εις μνήμη του **Κώστα Ε. Μακρή** και της **Παναραίας Μακρή-Λώλη**, η αδελφή του Παρασκευή Φωτίου, πρόσφερε το χρηματικό ποσό των 10.000 δρχ. στην εκκλησία του χωριού μας.

ΝΕΑ ΤΗΣ ΙΕΡΟΜΝΗΜΗΣ

Αγαπητοί Συγχωριανοί

Στα πλαίσια ενημέρωσής σας στα δρώμενα του χωριού και της Αδελφότητας έχουμε να σας πούμε τα εξής:
Το Πανηγύρι της Αγίας Τριάδας, όπως και τα προηγούμενα χρόνια έτσι κι εφέτος είχε μεγάλη επιτυχία. Το πρωί έγινε η δοξολογία, μετά η αρτοκλασία και στη συνέχεια το τραπέζι στο προαύλιο της Αγίας Τριάδας που περιελάμβανε γιαχνί και κοφτό, τα οποία μαγειρεύσαν οι συγχωριανοί μας **Κώστας Τζώρτζης**, **Βασίλης Τσάλλης** και ήταν τόσο νόστιμα που δεν έμεινε ούτε μα μερίδα. Ο κόσμος ήταν πολύς, περίπου 250 άτομα, το γλέντι είχε τέτοιο κέφι που κράτησε ως αργά το απόγευμα. Η δε παραμονή παρά το κρύο και τον αέρα που είχε, ο κόσμος προσήλθε στο καφενείο και γλέντησε.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαριστεί την Εκκλησιαστική Επιτροπή για την όλη διοργάνωση του τραπέζιού. Επίσης όλους τους χωριανούς που βοήθησαν, τις γυναίκες για το καθήκισμα των κρεμμυδιών, το σερβίρισμα, το πλύσιμο των πιάτων και καζανιών, τους μαγειρείους και βοηθούς αυτών, καθώς κι αυτούς τους λίγους συγχωριανούς που ήρθαν με το πούλμαν στο χωριό. Ακόμη ευχαριστεί τους **Κώστα Τζώρτζη**, **Γεώργιο Οικονόμου**, **Βαγγέλη Αποστόλη** και όλους όσους βοήθησαν στο βάψιμο των τραπέζιών και πάγκων. Να ευχαριστήσουμε εκ των προτέρων τον **Κώστα Τζώρτζη** που δέχθηκε και προσφέρθηκε να μαγειρέψει τα φαγητά της 17ης Αυγούστου.

Όσο για το πρόγραμμα των καλοκαιρινών εκδηλώσεων θα σας ενημερώσουμε με επιστολή.

Για τα "ΘΥΑΜΙΑ 2001" και τις αθλητικές εκδηλώσεις που οργανώνει η Ομοσπονδία Άνω Καλαμίας, ενημερώμε τους νέους και τις νέες ότι στις **10 Αυγούστου θα γίνει η κλήρωση των αγώνων** και από τις **11 ή 12 Αυγούστου αρχίζουν αυτοί**. Παρακαλούμε όσα παιδιά (αγόρια και κορίτσια) θέλουν να λάβουν μέρος στο ποδόσφαιρο, μπάσκετ, βόλεϊ, να είναι στο χωριό για να δώσουμε το παρόν μας, όπως όλα τα προηγούμενα χρόνια.

Στο προσηγόμενο φύλλο δεν γράφτηκαν τα ονόματα που ψηφιστήκαν για την Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία Ελλάδας και Ομοσπονδία Άνω Καλαμίας. Είναι οι εξής:

Φώτης Οικονόμου, Χρήστος Τσάλλης, Κώστας Γιαννάκος, Κώστας Κολλιός, Βασίλης Τζώρτζης.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΝΤΖΙΛΙΕΡΗΣ
"ΕΙΧΑ ΕΝΑ ΠΕΡΙΒΟΛΑΚΙ"

Ο ΗΠΕΙΡΩΤΗΣ γαμπρός, σύζυγος της **Καλυψώς Καντζιλιέρη**, απ' τους **Κουρκιούς Άνω Καλαμά**, ο παραδοσιακός ερμηνευτής και γνήσιος εκφραστής, που χρόνια διακονεί στο Δημοτικό Τραγούδι, ο **Κώστας Καντζιλιέρης**, κυκλοφόρησε το νέο CD, με 12 παραδοσιακά τραγούδια, σπάνια στη μουσική καταγραφή, ύστερα από έρευνα χρόνων, που έχει τίτλο: **"ΕΙΧΑ ΕΝΑ ΠΕΡΙΒΟΛΑΚΙ"**. Είναι μια πολύτιμη και αξιόλογη προσφορά στην τοπική μουσική για τη σύγχρονη γενιά και απηχούν τα τραγούδια, το πνεύμα και την ψυχή του Έλληνα.

ΚΑΤΑ τη βραδιά της παρουσίασης του CD από τον μουσικολόγο **Γιώργο Παπαδόκη** και τους εκλεκτούς, με τα μουσικά ακούσματα, μας ταξίδεψε στη ζωντανή Παράδοση του τόπου μας και τους γνήσιους ερμηνευτές της, σε χρόνους παλιούς και πάντρεψε επιτυχώς, το Χθες με το Σήμερα. Διαλεγμένα από χέρι εμπνευσμένου δημιουργού, για να μπουν στο CD, όπως αρμόζει για την περίπτωση, το "ΕΙΧΑ ΕΝΑ ΠΕΡΙΒΟΛΑΚΙ" είναι πράγματι έν' ανθομένο με ρόδα περιβόλακι, απ' τα ακούσματά του. Η συνοδεία με ασυνήθιστα μουσικά όργανα και η θαυμάσια εκτέλεση, εναπόθεσαν ένα πετράδι στη ΜΟΥΣΙΚΗ μας Παράδοση στη την ψυχή.

Το CD "ΕΙΧΑ ΕΝΑ ΠΕΡΙΒΟΛΑΚΙ", που είναι απ' το **Λύκειο Ελλήνων Καλαμάτας** και ιδιαιτέρως, με τη φροντίδα της Προέδρου κας **Βίκυ Καρέλια** είναι κομψοτέχνημα και το παράδειγμα αυτό, πρέπει να βρει έδραση μμητές σε χορηγούς, που αγαπούν τον τόπο και θέλουν ν' αφήσουν στους επόμενους τα σωστά ακούσματα μέσα στην επιδεξιότητα του Πολιτισμού μας και την παγκοσμιοποίηση της Οικονομίας, νάχουμε κάτι και οι νέοι, να οδηγηθούν όπως πρέπει στο "ΠΕΡΙΒΟΛΑΚΙ" της Μουσικής μας Παράδοσης.

ΣΥΓΧΑΙΡΟΥΜΕ τον κορυφαίο εκτελεστή **Κώστα Καντζιλιέρη** και τους συνεργάτες του, κυρίως δε, που έβγαλε απ' τη λησμονιά ξεχασμένα τραγούδια και σκοπούς, ύστερα από μακροχρόνια έρευνα, με πολλή αγάπη, σεβασμό και μεράκι. Ποσείω ακράδαντα πως οι μουσικοί κύκλοι θα μιλήσουν πολύ για το "ΠΕΡΙΒΟΛΑΚΙ", που με τα σπάνια ακούσματα και τη φωνή του και η κατάθεση ψυχής, με τον πλούτο και το θαυσαύρο της Μουσικής μας Παράδοσης.

ΛΕΥΤΕΡΗΣ Β. ΤΖΟΚΑΣ

ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ
ΟΙ ΠΡΟΣΦΑΤΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ

Το ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών που είναι υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμάς συνεχίζοντας τις εκδηλώσεις του, πραγματοποίησε τις δύο παρακάτω στη ζεστή αθιούσα της, Κολωνού 48 - Αθήνα (πλατεία Καραϊσκάκη), παρουσία πολλών και εκλεκτών φίλων του και πάντα μέσα στα γνωστά πλαίσια θεματολογίας του.

Α. Ο ΒΙΟΣ ΤΟΥ ΧΡ.
ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗ
ΒΑΣΙΣΜΕΝΟΣ ΣΕ
ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΑ ΚΕΙΜΕΝΑ

Την Δευτέρα 7 Μαΐου 2001 έγινε η εκδήλωση αναφορά στη ζωή και το έργο του λογοτέχνη-δημοσιογράφου και πολιτικού της περιοχής μας **Χρήστου Χρηστοβασίλη**, ο οποίος γεννήθηκε στο Σούλι ή Σουλινόπολη Ιωαννίνων.

Πατριώτης ο Χρήστος Χρηστοβασίλης ανήκε στην γενιά των γνήσιων, που είναι άντρες σε όλα τους, στο λογοτεχνικό έργο και στη ζωή του. Ήταν πολυματής με τα βιβλία του, το ντουφέκι του, τα τραγούδια του, την εφημερίδα του, τον κόσμο, όλα τα έβλεπε μέσα από ένα όραμα, αυτό της Ελλάδας, και σαν ήρωα η ώρα του κράτησε γερά την ψυχή του και την παρέδωσε ανήμερα της απελευθέρωσης των Ιωαννίνων.

Ομιλήτρια της εκδήλωσης η **Δροσιά Κατσιά**, εγγονή του Χρ. Χρηστοβασίλη, Καθηγήτρια Γαλλικής Φιλολογίας, η οποία μας σερβιρίσκει νοερά στις στράτες του παπιού της, αποκαλύπτοντας και άγνωστες πιτυχές της ζωής και του έργου αυτού του αγωνιστή, πατριώτη και εκφραστή της δημοτικής γλώσσας. Ένα έργο πολυδιάστατο, δημοσιογραφικό, ιστορικό, λαογραφικό, θεατρικό, γλωσσικό και κυρίως λογοτεχνικό.

Η παρουσίαση ήταν πλούσια και σοβαρή, διαφωτιστική και απκαλυπτική, ευχάριστη και με ροή, κεντρώσε το ενδιαφέρον των παρισταμένων και δεν τους άφησε να χαλαρώσουν, χάρη στην εναλλασσόμενη αφήγηση μεταξύ αποσπασμάτων λογοτεχνικών κειμένων και διαδρομής της ζωής του.

Την ροή του προγράμματος είχε η **Λένα Γαλάνη**, Καθηγήτρια Φιλολογίας, η οποία παρουσίασε την ομιλήτρια, η δε **Άννα Μπουρατζή-Θωδία** η γνωστή μας ποιήτρια και ζωγράφος, διάβασε αποσπάσματα λογοτεχνικών κειμένων του Χρ. Χρηστοβασίλη.

Ο **Πέτρος Πάντος**, Πρόεδρος της Αδελφότητας Σουλίου Ιωαννίνων, συγκινημένος είπε, ότι ήταν μεγάλη χαρά και τιμή για εμάς, έχουμε μεγάλη τύχη γιατί μεγαλώσαμε και γαλουχήθηκαμε με τα λόγια και τα διηγήματα του Χρ. Χρηστοβασίλη. Εξέφρασε και την περσία του για την αφανεία του και τόπως την αναγκαιότητα να βγει στην επιφάνεια αυτό το σπουδαίο έργο του. Πρότεινε δε να οργανωθεί μια εκδήλωση στον τόπο όπου έζησε και έγραψε, στο Σούλι-Χρηστοβασίλει όπως το ονομάζουν οι δικό του άνθρωποι και να βοηθήσουμε όλοι γιατί ο Χρ. Χρηστοβασίλης δεν είναι μόνο χωριανός δικός μου, αλλά όλων.

Αξίζει να τονίσουμε πως την εκδήλωση αυτή τίμησαν με την παρουσία τους τα εγγόνια του Χρήστου Χρηστοβασίλη: **Χρήστος Χρηστοβασίλης, Ζωή**

Λούτση, Ντόρα και Αλέξης Μπακό- **πουλος** και φυσικά η ομιλήτρια **Δροσιά Κατσιά**.

Β. α) ΤΟ ΠΑΙΔΙΚΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ
ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ ΔΙΑΧΡΟΝΙΚΑ
β) ΤΟ ΛΑΪΚΟ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ
ΓΕΛΙΟ ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΣΚΙΩΝ

Την Δευτέρα 11 Ιουνίου 2001 πραγματοποιήθηκε εκδήλωση αναφορά στις παραδόσεις του τόπου μας παρουσιάζοντας δύο θέματα σχετικά με την παιδική ηλικία.

Η ομιλήτρια του πρώτου θέματος "Το παιδικό παιχνίδι στην Ήπειρο διαχρονικά" **Λένα Γαλάνη**, Φιλολόγος και Πρόεδρος της Αδελφότητας Πύργου Κόνιτσας, με απλό και καθαρό λόγο αναφέρθηκε στη σημασία που έχει το παιχνίδι για το παιδί. Τόνισε ότι με το παιχνίδι ανακαλύπτει τον εαυτό του, αυτοεπιβεβαιώνεται και γνωρίζει τον κόσμο, ότι αναπτύσσεται σωματικά και ψυχικά και ότι ασκεί την νοητική ικανότητα και ευφυΐα του, την παρατηρητικότητα και φαντασία του. Ακόμη ότι διασκεδάζει και ταυτόχρονα καλλιεργεί τις αρετές της προσωπικότητάς του, όπως της πρωτοβουλίας, της υπομονής, της υπακοής, του σεβασμού, της αλληλεγγύης και ενεργητικότητας. Η ομιλήτρια μέσα από το πολύτιμο λαογραφικό υλικό που μάζεψε, μας παρουσίασε δώδεκα από τα πολυάριθμα παιχνίδια που έπαιζαν τα παιδιά του χωριού της Πύργου ή Στράτιας Κόνιτσας και πιο συγκεκριμένα τα εξής: **Πετροπόλεμος, Πεντάκια, Τρίδα, Κίδια ή Κότσια, Σιουμάδες ή Ομάδες, Μέλισσα, Μπιζ, Κουκλές, Καβάλες ή Μακρίδα Ταϊδούρα, Καλόγηρος ή Κουτσός, Αράμι και Μπουράμι.**

Ο ομιλήτης του δεύτερου θέματος "Το λαϊκό παραδοσιακό γέλιο στο θέατρο Σκιών" **Κώστας Καμφορίδης**, γνωστός με το ψευδώνυμο κας Ψυχραιμίας, Φιλολόγος - Καλλιτέχνης του Θεάτρου Σκιών και Αντιπρόεδρος του Σωματείου Φίλων Θεάτρου Σκιών, έχει μια αξιόλογο πορεία 25 χρόνων με πλούσια δραστηριότητα και παρουσία στο χώρο αυτό, διδόντας παραστάσεις σε σχολεία, ενορίες και Δήμους, σχεδόν σε όλη τη χώρα μας, αλλά και Αμερική και Ευρώπη, μίλησε για το ρόλο και την σημασία του Θεάτρου Σκιών. Αναφέρθηκε συγκεκριμένα σ' έναν από τους ήρωες του Θεάτρου Σκιών, στον Μπαρμπά-Γιώργο, αυτό τον γραφικό τύπο, που ενθουσίαζε με την επιβλητικότητα του, την ομιλία του και τα κατορθωτά του. Μίλησε γι' αυτή την γνήσια ελληνική μορφή, που μαζί με τον άλλο ήρωα του Θεάτρου Σκιών, τον Καραγκιόζη, γαλούχησαν και διασκεδασαν πολλές γενιές μέχρι σήμερα.

Την ροή του προγράμματος είχε η **Άννα Μπουρατζή-Θωδία**, η οποία είπαμε πως την παράδοση είναι πρωταρχικό στοιχείο για μας τους Ηπειρώτες και πάνω στις μνήμες και στην ιστορία πρέπει να στηρίζομαστε και να προχωράμε. Παράλληλα παρουσίασε τους ομιλητές και με τη χαρακτηριστική ερμηνεία της, παρουσίασε διαβάζοντας παιχνίδια από τον Πύργο Κόνιτσας.

Χαιρετισμούς απηύθυναν: ο **Γιάννης Φούκας**, Δάσκαλος και Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμίας, ο οποίος είπε πως οι παραδόσεις αποτελούν τα θεμέλια ενός υγιούς κράτους και ότι ό-

λοι μας πρέπει να είμαστε μαχητές της παράδοσης. Ο **Μιχάλης Μαρτσέλης**, Δικηγόρος και Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Κόνιτσας, ο οποίος συνεχάρη το Στέκι Λόγου - Τέχνης και Παράδοσης για την πλούσια παραγωγικότητα του και τόνισε ότι θα πρέπει να μην κουβαλάμε στα χωριά μας τα φορτώματα των μεγαλυπόλων, αλλά απεναντίας το αντίστροφο γιατί μόνο έτσι θα κρατήσουμε την παράδοση.

Τις παραπάνω εκδηλώσεις παρακολούθησαν πολλοί φίλοι του Στεκιού, ανώνυμοι και επώνυμοι, τους οποίους μετά τη λήξη κάθε εκδήλωσης, τους περίμενε μπουφές με διάφορα εδέσματα, τσάι, κρασί και αναψυκτικά που προσφέρουν πάντα οι φίλες του Στεκιού, οι οποίες είναι αξέπαινες και τις συγχαιρούμε. Μεταξύ άλλων διακρίναμε τους εξής: **Μάνος Χαρίτο-** **τος**, Πρόεδρος της Ε.Λ.Α.Α., **Θεόδωρος Παπαγιάννης**, Γλύπτης, **Μιχάλης Μαρτσέλης**, Πρόεδρος Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Κόνιτσας και Δικηγόρος, **Παναγιώτης Σκότσας**, Εκδότης, **Νίκη Γκουνοπούλου**, Δικηγόρος και Αντιπρόεδρος Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Κόνιτσας, **Ντόρα Μπακοπούλου**, Πλανίστα, **Χρήστος Χρηστοβασίλης**, Οικονομολόγος, **Βησσαρίων Μπακάλης** από την Ηπειρωτική Εταιρία, **Αλέξης Μπακοπούλος**, Καθηγητής Πολιτείας, **Νέλη Φούσας**, Γεωλόγος, **Βούλη Ντίνου - Ζήκου**, Δικηγόρος, **Τάσος Πανουριώτης**, Δικηγόρος και Καλλιτέχνης, **Χρήστος Λάμπρου**, Γλύπτης, **Γιώτα Τσακούλια**, Δικηγόρος, **Ζωή Λούτση**, Κοινωνικός Λειτουργός, **Παναγιώτης Μάνος**, συνεργάτης της εφημερίδας "Παλιός του Άνω Καλαμά", **Γιάννης Μπάκος**, Δημοσιογράφος, **Πέτρος Πάντος**, Πρόεδρος Αδελφότητας Σουλίου Ιωαννίνων, **Γιάννης Φούκας**, Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμίας, **Τόνια Παπά** από τα Κ. Ραβένια, **Διονύσης Ζηκόπουλος**, ιδρυτικό μέλος του Στεκιού, <

ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΤΟΝ "ΠΑΛΜΟ" ΣΑΣ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΙΛΙΟΝ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΥΔΑΚΗΣ

ΑΒΕΡΩΦ 10 Ν. ΛΙΟΣΙΑ ΤΗΛ. 26.23.596 ΟΙΚ. 26.36.676

ΨΗΣΤΑΡΙΑ SNACK BAR

ΦΑΣΚΟΜΗΛΙΑ

ΟΥΖΟΜΕΖΕΔΕΣ - ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ ΚΡΑΣΙ ΒΑΡΕΛΙΣΙΟ

Π. ΓΡΗΓΟΡΟΥΣΗΣ & ΓΡΑΜΜΟΥ 2 - ΖΕΦΥΡΙ ΤΗΛ.: 2687538

Βιοτεχνία Ενδυμάτων ΣΩΤΗΡΗΣ Π. ΜΠΟΤΣΗΣ

ΕΝΔΥΜΑΤΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΦΟΡΜΕΣ - ΣΑΚΚΑΚΙΑ
ΡΟΜΠΕΣ
ΠΑΝΤΕΛΟΝΙΑ ΔΙΑΦΟΡΑ

• εργοστάσιο
• συνεργεία
• καράβια

ΑΘΗΝΑΣ 7, 4ος όροφος, Αθήνα
Τηλ. 3242720

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ
ΔΩΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΜΕΤΑΦΟΡΤΗΣ

ΒΕΛΟΣ

Κώστας Κολιός

Βύρωνος 54 Ν. Ζωή - Τηλ. 5774826 - 5765423

ΤΑΒΕΡΝΑ

Το στέκι της Μαρίας

ΗΛΙΟΒΑΣΙΛΕΜΑ

ΠΑΡΝΗΘΟΣ 54 - ΑΝΩ ΚΥΨΕΛΗ ΤΗΛ.: 85 63 312

ΕΙΔΗ ΤΑΞΙΔΙΟΥ ΤΣΑΝΤΕΣ ΤΟΥΑΛΕΤΑΣ
ΚΑΙ ΟΛΑ ΤΑ ΔΕΡΜΑΤΙΝΑ ΕΙΔΗ
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
ΑΘΑΝΑΣ ΜΑΝΟΣ
ΠΛΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 21 (ΨΥΡΡΗ)
ΤΗΛ.: 32 18 214 ΑΘΗΝΑ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΑ - ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΕΙΣ
ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΜΠΑΚΑ
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
Πυρσινέλλα 5 - Ιωάννινα
1ος ορ. - Γραφείο 10 - Τηλ. Γραφ. 35520
Τηλ. οικίας 24870

ΣΤΕΡΕΟΦΩΝΙΚΑ

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ

ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΑ

Στο κάτω κάτω της τιμής...υπάρχει
ο ΚΟΛΟΜΒΟΥΝΗΣ

ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 99 - ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ, Τηλ.: 9953350
18 μήνες εξόφληση χωρίς προκαταβολή

Αφοί ΠΑΝΟΥ

Ταπετσαρίες επίπλων
Επισκευές και
Κατασκευές
Αλλαγές υφασμάτων

Αετορράχης 12
Ν. ΛΙΟΣΙΑ
ΤΗΛ.: 57 57 656
57 40 989

Με την υψηλή τους τεχνολογία σας προσφέρουν ζεστασιά και οικονομία

5 ΧΡΟΝΙΑ ΓΥΜΝΗ ΕΓΓΥΗ

ΜΟΝΟGLASS

ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΤΙΚΑ - ΗΧΟΜΟΝΩΤΙΚΑ ΚΥΣΤΑΛΛΑ
ΔΙΠΛΑ ΤΖΑΜΙΑ
ΑΦΟΙ ΜΠΙΤΣΟΠΟΥΛΟΙ Ο.Ε.

ΕΡΓ/ΣΙΟ: ΜΕΓ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 6
Ν. ΛΙΟΣΙΑ - ΤΗΛ. 5056261 - 5057894
Fax: 5056264

ΚΑΛΥΩΦ ΚΑΝΤΖΙΛΙΕΡΗ
Ασφαλιστική Σύμβουλος

Allianz

Ασφαλιστικές Εταιρίες
Λεωφ. Αθηνών 296 (2ος όροφ.)
124 62 Χαϊδάρι - Τηλ.: 5322221 - 5322081

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΠΠΑΣ

ΑΔΕΙΟΥΧΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΤΗΣ
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ - ΔΙΑΡΥΛΙΚΑ - ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ
ΤΗΛ. 86.43.485 - ΚΙΝ. 0977 355.546

ΛΕΥΚΑ ΕΙΔΗ - ΕΙΔΗ ΠΡΟΙΚΟΣ
ΚΟΥΡΤΙΝΕΣ - ΚΕΝΤΗΜΑΤΑ
ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΕΠΙΠΛΩΣΕΩΝ
ΚΑΛΥΜΜΑΤΑ

"ΔΑΦΝΗ"

Δάφνη Μήτση
ΔΑΝΑΩΝ 69 ΙΛΙΟΝ ΤΗΛ.: 26 92 188

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ «ΗΛΙΑΣ TOURS»

ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΠΟΥΛΜΑΝ
ΗΛΙΑΣ ΚΑΥΚΙΑΣ - ΦΥΛΗΣ 25, ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ - ΤΗΛ.: 2475240, 2475231, ΚΙΝ.: 093 2296836

PAPPAS BROS

Αφοί Παππά

Προϊόντα ζύμης & σφολιάτας

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: Π. ΡΑΜΗ 16 ΤΑΥΡΟΣ - ΤΗΛ. 3421752 - 3412971

ΠΟΙΗΣΗ

Καρμιά φορά

Καρμιά φορά δεν με χωράει
Ακέρια η Γη στην αγκαλιά της
Και σαν αυτός ξαγριεμένος
Πετώ και φεύγω από κοντά της.

Και τότε μες στον μαύρον Αδη
Σαν μαύρο σύννεφο χυμιάω,
Και με τους μαύρους πεθαμένους
Τρώω και πίνω και μεθάω.

Και πότε με θεϊκές φτερούγες
Μες στα ουράνια ξεπετάω
Κι' όλην την Γην απεκεί απάνω
Μ' αστέρια την πετροβολάω.

Χ. Χριστοβασιλείς

ΞΕΡΩ ΘΑ 'ΡΘΕΙΣ

(για μη βιασθείς)

Σε καρτερώ θα 'ρθεις
Ποιος ξέρει,
βράδυ αν θάναί η πρωί
για μεσημέρι.

Μόνο που θάθελα άνοιξη
νάναι ή καλοκαίρι
και να μην έρθεις σε φονιάς
με το σπαθί στο χέρι.

Και μη στην πόρτα μου στηθείς
έτσι... και μ' άγριο βλέμμα
"πάει-μου φωνάζεις-τέλειωσε
πια της ζωής το ψέμαί..."

Άνοιξη ξαστερόφεγγη
νάναι κι η προσταγή σου
γλυκό τραγούδι εορτινό
φωνή του Παραδείσου.

Τριγύρω στο κρεβάτι μου
φιλο, παιδιά κι αγνόνα,
Δίπλα μου η συντροφισσα
η μοναδική η... αιώνα.

Αυτή ας σκύψει πιο κοντά
το χέρι μου να πιάσει,
όταν το "ρίγος της... φυγής"
τη σάρκα μου αγκαλιάσει.

Και νάναι όλοι οδάρκρυτοι
νους κι η καρδιά αντάμα,
να θάψουν μνήμη θλιβερές...
μάταιο πια το κλάμα.

Κι έτσι απαλά κι αθόρυβα
στο κάλεσμά του Ουρανού,
να... ταξιδεύω και ν' ακούω
το σήμαντρο του Εσπερινού.

Σε καρτερώ. Ξέρω, θα 'ρθείς...
Το ψυχρό το χέρι σου
στην πόρτα θ' ακουμπήσει...
Παρακαλώ σε μη βιασθείς.

Θέλω στερνό λογαριασμό
να κάνω. Ν' αναλογισθώ
όσα κι όσους με πλήγωσαν
και μ' έχουν αδικήσει...

Ό,τι άθελα ελάθησα
κι ό,τι έχω λησμονήσει...
ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΠΑΣ
(ο Ιερομνηστής)

ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ - "ΚΟΣΟΛΙΑΝΗ"

Αετόπετρα χωρίς της μάνας μου, της Νίνας Ξακουστό
σε γνώρισα μικρός σαν πήγαινα σχολείο.
Τον παππού Μάνο δάσκαλο με έστειλε η μάνα μου να δω
και λίγα ξύλα με τον γαϊδάρο του πήγαινε εκείνο τον καιρό.

Πουρνά-πουρνά ξεκίνησα απ' την Κουρνάραχη
στη Βίγλα με μια ανάσα για να βγω.
Τον Καμποπούλη πέραγα, των Καπονάνων το Ραδιό
Ο Κασιδάρης, από πάνω κάταστρος από το χιόνι το πυκνό.

Οι τοσπαναίριοι έβγαζαν τα γιδοπρόβατα να παν για τον Σαλλπό
και μόλις έφταναν μες' το χωριό
η Αμαλία η θεία με περίμενε να πάω να ζεσταθώ
με φιλαγε με φιλαγε έλα παιδί της Νίνας μου εδώ.

Και τι μπακάλικο και μαγαζά είχες Κοσολιανή εκείνο τον καιρό
και κυνηγούς πολλούς, και πολύ καλούς
που αργότερα κυνηγήσαμε και μες μ' αυτούς
Αετόπετρα, ένα θυμάμαι από τότε εγώ.

Στην Βίγλα όταν έβγαινα και αγανάτωνα όλο το χωριό
όλη εκοκινίζες απ' το κερδί το ωραίο το καλό
χαίρε Κοσολιανή χωριό της μάνας μου της Νίνας Ξακουστό.
Π.Α.Τ.

Ανάμνηση αποχωρισμού από το χωριό μου

Εχω αρκετές εντυπώσεις από περιστατικά
αποχωρισμού ανθρώπων ανά την Ελλάδα,
αλλά εκείνες από το Σκαπέττιμα του χωριού
μην την Αετόπετρα, είναι συγκλονιστικές. Δεν χωρίζω
ότι είναι επειδή είμαι ένας μικρός κομπάρσος α-
π' το συγκλονιστικό δράμα που παίζονταν εκεί, αλ-
λά γιατί ήταν όντως στιγμές πολύ δραματικές. Ένα
μικρό και πολύ συμβολικό, γι' αυτό και αξιο προ-
σχής, δείγμα αυτής της συγκλονιστικής διαδικασίας
του αποχωρισμού ήταν και ο κέδρος. Δεν ξέρω τι γί-
νονταν σε άλλες όμορες κοινότητες και τι μπορεί να
έχρησα εγώ αυτό το συγκλονιστικό γεγονός.

Αξίζει να πω, πως ξανά ασχολήθηκα σε γενικές
γραμμές με το θέμα αυτό στο Λεύκωμα της Αδελ-
φότητας μας το 1958.

Μια δυο φορές λοιπόν που θυμάμαι τον πατέρα
στο χωριό ήταν άνοιξη. Ο ερχομός του ήταν μια α-
κόμα παρχαλιά, το φευγιό του όμως, που δεν αρ-
γούσε νάρθει, ήταν οδυνηρό. Δεν θυμάμαι αν ήταν η
πρώτη φορά ή αν είχε προηγηθεί κι άλλη, αλλά ε-
τούτη ήταν και είναι το άσβεστο κάρβουνο που μου
καίει την καρδιά κάθε φορά που τη θυμάμαι.

Οι λίγες ημέρες που κάθισε είχαν τελειώσει και η ώ-
ρα του αποχωρισμού πλησίαζε. Από την προηγου-
μένη είχα σγκώσει μαύρα πανιά και όχι μόνο δεν "γέ-
λαγε" Τ'αχειλν μου" αλλά είχα γίνει ένα μικρό θηρίο.
Νεύρα, φωνές και του κόσμου οι παραξενιές μ' έκα-
μαν απλησίαστο.

Στο σπίτι βέβαια όλοι κάπως έτσι αισθάνονταν και
συμπεριφέρονταν, αλλά εγώ δεν καταλάβαινα και
θεωρούσα μοναδικό δέκτη της συμφοράς που μας
πλησίαζε την αφεντιά μου.

Όταν έμεινέ ο Θεός την ημέρα του - μέρα μαύ-
ρη εγώ πήρα των ομμάτων μου. Που πήγα δεν θυ-
μάμαι, αλλά κατάληξα στο σχολείο. Εκεί με τ' άλλα τα
παιδιά, πίστευα πως θα εύρισκα βάλσαμο και παρη-
γοριά. Η ώρα περνούσε όμως κι εγώ αντί για καλύ-
τερα νιώδην χειρότερα. Την κακή μου διάθεση με-
γάλωνε και η αδιαφορία από το σπίτι. Κανένα ενδια-
φέρον, φωνή ή μήνυμα. Πάνω στη μεγάλη μου α-
πελπισία ο νους μου άστραψε και τόβλα στο την τρε-
χάλα για το σπίτι. Τώρα ήθελα να δω τον πατέρα και
να ξεβιμάνω. Μόλις έφθασα εκεί τα πάντα ήταν έ-

Μου έδειξε τις πέτρες στο "Εορτόνιο" και
συνέχισε το δρόμο της χωρίς να κλαίει.
Έτρεξα προς το ξέφωτο κούγκι. Σ' ένα
μικρό απόγειο, η μάνα μαζεμένη κουβά-
ρι αγνάντιζε το δρόμο προς το Δεσπο-
τικό και κάτω προς τον Καλαμά. Ο πατέ-
ρας άφαντος, κάπου προς τα εκεί θα "σκα-
πέταγε".

Η μάνα κλαμένη και με φωνή οβρημένη
με μάζεψε στην αγκαλιά της. Εκεί δεν ά-
ντεξα άλλο. Το ακατόπητο κλάμα ήταν το
λυτρωτικό φάρμακο που μαλάκωσε την
ψυχή μου.

Σε λίγο, μ' έναν εκ βαθέων ανασταναγμό
η μάνα σγκώθηκε. Μαζέψαμε κι εμείς αρ-
κετά κι ωραία κλωνάρια κέδρα και αφού
κοιτάξαμε για τελευταία φορά προς τον
δρόμο που χάνονταν προς την Κρετσού-
νιστα, πήραμε το δρόμο του γυρισμού.

Στην Βίγλα προλάβαινε και τη γιαγιά που
μας περίμενε και όλοι μαζί πήραμε το δρό-
μο του γυρισμού.

Τα κεδροκλώναρα στα χέρια μας ήταν
τόρα η φροντίδα μας έως το χωριό. Ήταν
πεποίθηση πως η φροντίδα μας γι' αυτά,

ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ
ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΤΗΣ
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΜΑΣ

Στην γιόρτα από το Πασχαλινό
αντάμωμα της Ομοσπονδίας.

ΣΥΝΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛ. 1

φθάνουν δειλά-δειλά οι
πρώτοι εκδρομείς, κοντά κι
άλλοι κι αργότερα κι άλλοι,
ανάμεσα τους και η κο-
μπανία του Ανωκαλαμίτη
Βασίλη Τόλη.

Άνοιξαν τα πρώτα πιγα-
δάκια, βγήκαν οι πίτες, μοι-
ράστηκαν αυγά, μετά ήρθε
ο μεζές και το κρασάκι. Εν
τω μεταξύ όλο και έρχο-
νταν κόσμος και οι παρέες
μεγάλωναν, οι συζητήσεις
συνθηκολόγησε και παρά τη
βροχή όλοι παρέμεναν κά-
τω από τις φυλλωσιές των
δέντρων.

Η Κομπανία του Βασίλη
Τόλη αρχίζει να παίζει πα-
ραδοσιακούς σκοπούς της
Ηπειρού, το κέφι έρχεται,
το Δ.Σ. ανοίγει το χορό, α-
π' κοντά και αρκετοί άλλοι
συμπατριώτες και η ατμό-
σφαιρα ζεσταίνεται.
Μεσημέρι, η βροχή έχει η-



ρεμψει, κόσμος φεύγει και
έρχεται, οι παρέες παρα-
μένουν σε πείσμα του και-
ρού και η βροχή επιτέλους
Συνομοσπονδίας Ελλάδος
Σταμάτησε, βγήκε ο ήλιος
και ο χορός καλά κρατά μέ-
χρι το σούρουπο.

Χόρεψαν εν τέλει και τα
χορευτικά παραδοσιακά
συγκροτήματα, του Συλ-
λόγου Ηπειρωτών Δήμου
Μενιδίου και Συλλόγου Πο-
ντίων Δήμου Μενιδίου, με-
ταφέροντας τη φρεσκάδα
και το κέφι τους στους πα-
ρισταμένους.

Διακρίναμε πολλές παρέ-
ες με επικεφαλής μέλη των
Δ.Σ. των Αδελφότητων της
Αετόπετρας, Βασιλόπου-
λου, Δεσποτικού (έναντι
παρουσία και πολύ κέφι),
Δασνοφύτου, Ζίτσας, Ιε-
ρομνηστής, Καστριού, Κα-
ταράκτη, Κουκλινά, Λιθί-
νου, Μαζαρακίου, Παρα-
καλάμου, Κληματίδης, Σου-
λοπούλου και ίσως άλλων

που μας διέφυγαν. Όπως
διακρίναμε και αντιπροσώ-
πους της Πανηπειρωτικής
Συνομοσπονδίας Ελλάδος
(Α. Δρόσος, Δ. Σιούλας, Κα-
ζούλας), της Ομοσπονδίας
Τζουμμερκιωτών (Δ. Γκορό-
γιας).

Το φετινό Πασχαλινό
Αντάμωμα ήταν κάτι το δια-
φορετικό. Είχε μια ξεχωρι-
στή αμεσότητα, ζεστασιά
και ομορφιά.

Ήταν όμως και μια δοκι-
μασία νεύρων και αντοχής
για το Δ.Σ. της Ομοσπον-
δίας.
Ό,τι κι αν ήταν έδωσε ε-
ξετάσεις και πέτυχε. Εμείς
που παρακολουθούμε από
κοντά τις κινήσεις και προ-
σπάθειες του, είμαστε σί-
γουροι πως θα πετύχει
τους στόχους του, αρκεί να
νιώθουν τη συμπράξή μας,
με την παρουσία μας
στα καλέσματα του και την
ενεργό συμμετοχή μας στα
θέματα της περιοχής μας.

για τα κλωνάρια του κέδρου, ήταν το καλύτερο που
μπορούσαμε να κάνουμε για τον ταξιδιώτη μας και για
μας.

Ο κέδρος αυτός καθαυτός, ήταν και συμβόλιζε το
γυρισμό του ταξιδιώτη γρήγορα και με το καλό και τα
αγκαθόρα φύλλα του, που είναι αμέτρητα συμβόλι-
ζαν τα πολλά "γρόσια" που άφηνε ο ταξιδιώτης.

Με τέτοιες ελπίδες κι απαντήσεις ο κέδρος φυλά-
γονταν ευλαβικά σε ασφαλή μέρη του σπιτιού, τα ει-
κονίσματα, τις κρεβάτες και τις κρεβατίνες και η ζωή
συνεχίζονταν έως τ' άλλα καλωσορίσματα.

Άλιμονο σ' εκείνους και στα σπτικά που έχαναν α-
παντοχί κι ελπίδα και γύριζαν από το Σκαπέττιμα
"χωρίς κέδρο στο χέρι".

Π.Ι.Μ.

Λάκη Τ. Χαλκιά
2.500 χρόνια Ελληνική Μουσική
(από τον Όμηρο μέχρι σήμερα)

Εντυπωσιακό πανόραμα της Ελληνικής μουσικής
από την αρχαιότητα ως σήμερα, περιλαμβάνει
το βιβλίο "2.500 χρόνια Ελληνική Μουσική", α-
πό τον Όμηρο μέχρι σήμερα, τον Λάκη Χαλκιά.

Είναι γνωστή η πολύπλευρη μουσική δραστηριότητα του
Λάκη Χαλκιά που έχει αποδώσει με αριστοτεχνικό τρόπο δη-
μοτικά τραγούδια, βυζαντινούς ύμνους, ρεμπέτικα αλλά
και αντιπροσωπευτικά τραγούδια της σύγχρονης έντεχνης
μουσικής. Διαθέτοντας μια μοναδική εκφραστικότητα αλλά
και γνώστη της ιστορίας της ελληνικής μουσικής έχει συμ-
βάλει ουσιαστικά στη σύνδεση των νέων μορφών με τα πα-
ραδοσιακά μοτίβα. Στο βιβλίο αυτό καταγράφεται η πορεία
της Ελληνικής μουσικής από τα αρχαία χρόνια ως την ε-
ποχή μας με παραδείγματα αλλά και παρουσίαση όλων των
βασικών εκπροσώπων της.

Ξεκινώντας από τον Όμηρο και τους αρχαίους ραϊνωδούς
περνάει στο Βυζάντιο και το δημοτικό τραγούδι για να κα-
ταλήξει στο ρεμπέτικο και την έντεχνη σύγχρονη μουσική.
Παρεμβάλλοντας κείμενα γνωστών μουσικολόγων και λα-
ογράφων, καταρθώνει να δώσει με ένα θαυμάσιο τρόπο
αυτή την εντυπωσιακή πορεία. Το βιβλίο περιλαμβάνει τρα-
γούδια και ύμνους αλλά και βιογραφικά στοιχεία για βασί-
κους εκπροσώπους, ιδιαίτερα της νεότερης μουσικής δη-
μιουργίας. Είναι ένα έργο που βοηθάει να γνωρίσουμε την
πλούσια μουσική παράδοση του τόπου μας που συνεχί-
ζει εδώ και χιλιάδες χρόνια και που σωστά χαρακτηρίζεται
από τις σημαντικότερες σε παγκόσμιο επίπεδο.

Το βιβλίο αυτό, ένα υπέροχο άλμπουμ, γραμμένο με α-
γάπη και κόπο, είναι πραγματικό έργο ζωής, όπως και ο ίδιος
η χαρακτηρίζει μια που μέσα από την κάθε σελίδα του δια-
πιστώνει κανείς το πάθος του Λάκη Χαλκιά για τη μουσική
και την αφοσίωσή του στη διάσωση της μουσικής μας πα-
ράδοσης.

Το ιδιαίτερα αποκαλυπτικό και διαφωτιστικό αυτό έργο,
περιλαμβάνει τρία CD με ύμνους και τραγούδια τα οποία
αναλύονται και παρουσιάζονται στην έκδοση.

Όσοι ενδιαφέρονται μπορούν να το προμηθευτούν από
το Κέντρο Ελληνικής Μουσικής Χαλκιάς, Τυρινός 9, Τ.Κ.
11 43, τηλ.: 25.12.424, Fax: 25.28.906.

Σούλα Τόσκα-Κάμπα

ΣΑΒΒΑΣ ΣΙΑΤΡΑΣ

ΔΟΚΙΜΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

ΚΟΣΜΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΘΗΝΑ 82»

18ο ΧΛΜ. ΛΕΩΦ. ΠΑΡΝΗΘΟΣ
ΤΗΛ.: 24.60.174
24.66.769

ΚΟΣΜΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΛΑΜΨΗ»

16ο ΧΛΜ. ΛΕΩΦ. ΠΑΡΝΗΘΟΣ
ΤΗΛ.: 24.04.635
24.04.636

Τα παραπάνω κέντρα κάνουν την έναρξη τους με ένα
πλούσιο λαϊκό πρόγραμμα με τους βέρδους του λαϊ-
κού τραγουδιού **ΒΑΓΓΕΛΗ ΠΕΡΙΠΙΛΙΔΗ** και
ΛΕΟΝΑΡΔΟ ΜΠΟΥΡΝΕΛΗ και τους **ΤΑΚΗ ΜΙΝΤΖΙΑ**,
ΣΟΦΙΑ ΜΙΝΤΖΙΑ, **ΕΥΗ ΓΡΗΓΟΡΑΚΗ**. Στο νησιώτικο ο
μάγος του δοξαριού **ΝΙΚΟΣ ΧΑΤΣΟΠΟΥΛΟΣ**.

Στα κέντρα μας θα βρείτε επίσης τους μεγάλους ερ-
μηνευτές του δημοτικού τραγουδιού **ΣΑΒΒΑ ΣΙΑΤΡΑ** -
ΕΥΗ ΟΔΗ, που συνοδεύονται απ' τα μεγάλα κλαρίνα
ΔΟΚΙΜΟ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ, **ΓΙΩΡΓΟ ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟ**,
ΒΑΣΙΛΗ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ.

Επίσης θα βρείτε εκλεκτή κουζίνα, ασυναγώνιστες τι-
μές, άψογο σέρβις υπό τις οδηγίες του επί πολλά έτη τέ-
ως προέδρου της Αδελφότητας Αρετής Ιωαννίνων και
νυν Αντιπροέδρου του Πολιτιστικού Κέντρου Καταερού
ΒΑΣΙΛΗ ΟΥΜΑ που λόγω της μεγάλης του εμπειρίας εγ-
γυάται την επιτυχία στους χορούς και κάθε είδους εκ-
δήλωσής σας.

Σας ευχαριστούμε και σας περιμένουμε.

Η Διεύθυνση Αφοί Μίντζια

ΓΙΑΤΙ ΥΠΟΝΟΜΕΥΟΥΝ ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ

Μ

ε μεγάλη λύπη και ανησυχία βλέπω πως τα τελευταία χρόνια η Ομοσπονδία μας δέχεται μια επίθεση από διάφορους παράγοντες που με προβληματίζει βαθύτατα.

Όλα ξεκίνησαν με τη συνένωση των Κοινοτήτων σε Δήμους. Τότε άρχισαν να διαφαίνονται τα πρώτα σύννεφα με την ιδιοποίηση της ονομασίας της, από ομώνυμο σημερινό Δήμο, που περίεργα δεν αντέδρασαν έντονα και έγκαιρα, τόσο η ίδια η Ομοσπονδία, αλλά κυρίως οι Αδελφότητες-μέλη της και οι Κοινότητες του Δήμου αυτού.

Παράλληλα κάποιες Αδελφότητες-μέλη της Ομοσπονδίας, πρωτοστατούν στο να δημιουργήσουν άλλη Ομοσπονδία και οι νεοσύστατοι Δήμοι να βλέπουν και ίσως να υποκινούν για δημιουργία κατά Δήμο και Ομοσπονδία για ευνόητους λόγους.

Ακολουθούν σταδιακά μεταφορές εκδηλώσεων πολλών τοπικών φορέων, στο τέλος της εβδομάδας του 15 Αυγούστου, δεδομένου ότι από το 1988 η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά μέσα σ' αυτό το χρονικό διάστημα (7/8 έως 20/8) διοργανώνει ανελλιπώς τα «ΘΥΑΜΙΑ», δίδοντας πνοή αναζωογόνησης, προοπτικής και ανάπτυξης με την παρέμβασή της αυτή, στην περιοχή μας.

Αν προσθέσουμε τη μη επιθυμητή δράση της Ομοσπονδίας τελευταία, που δεν οφείλεται μόνο στο Διοικητικό Συμβούλιο, αλλά και στη μη συμμετοχή και δράση των αντιπροσώπων και Δ.Σ. των Αδελφοτήτων που την απαρτίζουν, και φυσιολογικά επηρεάζουν την δράση της Ομοσπονδίας, τότε μπορεί κανείς εύλογα να αναλογιστεί πως κάτι δεν πάει καλά με κίνδυνο η Ομοσπονδία να γίνει γραφική.

Άλλωστε δεν είναι τυχαίο να διαδίδεται πως η Ομοσπονδία υπολείπεται και δεν μπορεί να παίξει ρόλο στα δρώμενα της περιοχής μας και ότι διαλύεται. Ίσα-ίσα θα έλεγα πως η παρουσία της κατά γενική ομολογία, απόδημων και ντόπιων, έδωσε πνοή ελπίδας και προοπτικής στην περιοχή μας και ότι μπορεί και σήμερα να παίξει τον ρόλο της και μάλιστα κρατώντας πολλές ισορροπίες με τις παρεμβάσεις και πιέσεις της, αρκεί εμείς οι απόδημοι να πιστέψουμε στη δύναμη και στο ρόλο της Ομοσπονδίας μας.

Μπορεί να έγιναν λάθη, να υπήρξε μια κάμψη λειτουργίας της, να μην καρποφόρησαν αρκετές προσπάθειές μας, αυτό είναι προς συζήτηση και λογικά πρέπει να μας απασχολήσει, αλλά μέχρι να βάλεται και να υποθάλπεται, απέχει πολύ.

Γνωρίζουμε ότι ζιζάνια υπάρχουν σε όλες τις εκδηλώσεις της ζωής μας και ασφαλώς δεν θα μπορούσαν να λείψουν και από την Ομοσπονδία μας. Όμως στο χέρι μας είναι να τα απομονώσουμε αυτά ή τα όποια σύννεφα σκέπασαν και σκεπάζουν τον ουρανό της. Ήδη φαίνεται να πνέει νέος άνεμος στους κόλπους της, διαπιστώνοντας προσωπικά ότι το νέο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας μας έχει μεγάλη όρεξη για δουλειά και προσφορά και που φυσικά δεν θα πρέπει να το απογοητεύσουμε, όλοι ανεξαιρέτως οι Ανωκαλαμίτες.

Συμπatriώτες, αν πιστεύουμε στο ρόλο και στη σπουδαιότητα της Ομοσπονδίας, αν θέλουμε εμείς οι απόδημοι να έχουμε λόγο για τα δρώμενα των χωριών μας και αν όντως υπάρχει ακόμα μια σπιθαμή πατριωτισμού για την ανάπτυξη της περιοχής μας, του νομού μας και γενικότερα της Ηπείρου, τότε πρέπει να αναθεωρήσουμε κάποια πράγματα και να βρούμε τα σημεία εκείνα που θα δώσουν νέες προοπτικές δημιουργίας και ανάπτυξης σε συνεργασία και με τους πέντε Δήμους και με την αξιοποίηση σε θέσεις κλειδιά των ανθρώπων της περιοχής μας.

Δεν χρειάζεται να κρυβόμαστε μεταξύ μας, ούτε να διαβάλουμε και να υποθάλπουμε την Ομοσπονδία μας, ο καθένας μπορεί να τοποθετηθεί και να εκφραστεί, αλλά βάζοντας πάνω απ' όλα το γενικό συμφέρον της περιοχής μας και όχι το ατομικό και μεμονωμένο.

Θέλω να πιστεύω πως το κείμενο αυτό που μου έδωσε την αφορμή πρόεδρος μιας Αδελφότητας, θα γίνει αιτία να ξεκαθαρίσουν ορισμένα πράγματα όσο αφορά το μέλλον της Ομοσπονδίας μας.

Συμπatriώτες, ήδη η Ομοσπονδία μας έχει γράψει την δική της ιστορία. Στο χέρι μας είναι αν συνεχίσει ή όχι τη δράση της. Προσωπικά πιστεύω πως πρέπει.

**Ο Πρόεδρος της Αδελφότητας
Βασιλοπουλιωτών
Παναγιώτης Δ. Μπουρατζής**

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ

Την Τρίτη 12 Ιουνίου 2001 σε συνεδρίαση του Δ.Σ. της Πανηπειρωτικής, κλήθηκαν εκπρόσωποι των Ομοσπονδιών από τις οποίες έλαβαν μέρος εκπρόσωποι των Ομοσπονδιών Άνω Καλαμά, Κόνιτσας, Μουργκάνας, Πωγωνίου και Τζουμέρκων. Μετά από γόνιμη συζήτηση αποφασίστηκε ένα γενικό περίγραμμα εκδηλώσεων σε πρώτη φάση και οι οποίες είναι:

1. Το Ηπειρωτικό Λαϊκό Πανηγύρι θα γίνει εφέτος στα νταμάρια του Βύρωνα (Θέατρο "Μελίνα Μερκούρη") το τριήμερο 28-29-30 Σεπτεμβρίου.

Θα λειτουργήσουν εκθέσεις ηχογραφημάτων, βιβλίου με ηπειρωτικό περιεχόμενο, έκθεση λαογραφίας και παράλληλα θα λειτουργήσει έκθεση και παζάρι ειδών λαϊκής Ηπειρώτικης Τέχνης. Μετά το πρόγραμμα, το οποίο θα διαμορφωθεί στην πορεία, θα ακολουθεί παραδοσιακό γλέντι και τις τρεις βραδιές.

2. Στο τέλος του Οκτωβρίου 2001, σε κατάλληλη ημερομηνία και σε μεγάλο θέατρο, οι Ηπειρώτες της Αθήνας θα τιμήσουν το Ηρωικό έπος του '40.

3. Στις 24 Νοεμβρίου 2001 στην αίθουσα της Παλιάς Βουλής, θα γίνει ειδική εκδήλωση παρουσίασης του έργου του πατριώτη μας φωτογράφου Κώστα Μπαλάφα από την Κυψέλη Άρτας.

4. Η "ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ" θα γίνει στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας την Κυριακή 27 Ιανουαρίου ή την επόμενη Κυριακή 3 Φεβρουαρίου 2002.

Με βάση τα παραπάνω η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά καλεί τις Αδελφότητες-μέλη της να προγραμματίσουν ανάλογα τις δικές τους εκδηλώσεις και να δώσουν έντονα την παρουσία τους στις εκδηλώσεις της Π.Σ.Ε. που στην ουσία είναι όλης της Ηπειρώτικης Αποδημίας.

Το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά

ΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΟΥ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ

ΜΗΝΑΣ ΙΟΥΛΙΟΣ 2001

- 1/7 των Αγίων Αναργύρων: Κουκλιοί
- 7/7 της Αγίας Κυριακής: Δαφνόφυτο
- 20/7 του Προφήτη Ηλία: Αετόπετρα, Δεσποτικό, Ζίτσα, Σούλι Χρηστοβασίλη
- 21/7 Παραδοσιακό γλέντι: Ράικο
- 26/7 της Αγίας Παρασκευής: Αετόπετρα, Καταρράκτης
- 27/7 του Αγίου Παντελεήμονα: Παρακάλαμο

ΜΗΝΑΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2001

- 12/8 Στο Σουλόπουλο εγκαίνια έκθεσης ζωγραφικής συντοπιτών καλλιτεχνών με θέματα από τη ζωή και τη φύση των χωριών μας (εφόσον έχει ολοκληρωθεί η οργανωτική προετοιμασία της)
- 13/8 Γιορτή Καλαμποκιού: Κουκλιοί
- 14/8 Παραδοσιακό γλέντι: Καταρράκτης, Κουρνοράχη
- 14 και 15/8 της Παναγίας: Λίθινο, Καστρί, Μαζαράκι, Ριάχοβο
- 16/8 Παραδοσιακό γλέντι: Φωτεινό
- 17/8 Παραδοσιακό γλέντι: Βασιλόπουλο, Ιερομνήμη (χωριανικό)
- 18/8 Παραδοσιακό γλέντι: Βασιλόπουλο
- 18 και 19/8 Παραδοσιακό γλέντι: Μαυρονόρος
- 18 και 19/8 Γιορτή της Καραβίδας: Βροντισμένη
- 18 και 19/8 Γιορτή Κρασιού - Ζίτσα
- 19/8 Τελετή λήξης ΘΥΑΜΙΑ 2001: Καστρί
- 23-25/8 του Κοσμά του Αιτωλού: Δεσποτικό

Η ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ 18ης ΜΑΡΤΙΟΥ 2001

Από την απογραφή της 18ης Μαρτίου 2001, που περιελάμβανε την καταγραφή του πληθυσμού και κατοικιών της χώρας μας, βάσει επισήμων καταστάσεων καταγράφηκαν οι κάτοικοι των χωριών των παρακάτω Δήμων της περιοχής μας και έχουν ως εξής:

ΔΗΜΟΣ ΕΥΡΥΜΕΝΩΝ
ΚΛΗΜΑΤΙΑ 715 κάτοικοι
ΔΕΛΒΙΝΑΚΟΠΟΥΛΟ 100 κάτοικοι
ΣΠΗΛΙ 24 κάτοικοι

ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΜΑ 75 κάτοικοι
ΛΕΥΚΟΘΕΑ 92 κάτοικοι
ΣΟΥΛΟΠΟΥΛΟ 71 κάτοικοι
ΣΟΥΛΙ ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗ 34 κάτοικοι
ΠΑΛΙΟΥΡΗ 164 κάτοικοι
ΡΑΪΚΟ 55 κάτοικοι
ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟ 113 κάτοικοι
ΚΑΣΤΡΙ 87 κάτοικοι

1.530 σύνολο κατοίκων

ΔΗΜΟΣ ΜΟΛΟΣΣΩΝ
ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ 143 κάτοικοι

ΓΡΑΝΙΤΣΟΠΟΥΛΑ 100 κάτοικοι
ΒΡΥΣΟΥΛΑ 118 κάτοικοι
ΔΕΣΠΟΤΙΚΟ 172 κάτοικοι
ΡΙΖΟ 84 κάτοικοι
ΦΩΤΕΙΝΟ 49 κάτοικοι
ΕΚΚΛΗΣΟΧΩΡΙ 94 κάτοικοι

Είναι αυτά τα χωριά που είχε οριοθετήσει στη δύναμή της όταν ιδρύθηκε η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά.

Στα προγράμματα Ολοκληρωμένων Σπουδών Αγροτικής Ανάπτυξης που αφορούν ορεινές και μειονεκτικές περιοχές της Ελλάδος εντάχθηκε ο Δήμος Μολοσσών μετά από απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας.

Η περιοχή παρέμβασης αφορούσε καταρχάς την επαρχία Πωγωνίου, ενώ με την πρόσφατη απόφαση εντάχθηκε και ο Δήμος Μολοσσών. Μέσω του προγράμματος αυτού η συγκεκριμένη περιοχή θα τύχει επιπλέον χρηματοδότηση της τάξης των 3 δισ. περίπου, ποσό που έρχεται συμπληρωματικά στις σημαντικές πιστώσεις των 8 δισ. του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος Πυρόπληκτων Περιοχών.

ΔΗΜΟΣ ΜΟΛΟΣΣΩΝ

Με το πρόγραμμα αυτό παρέχεται η δυνατότητα χρηματοδότησης του συνόλου σχεδόν των δημοτικών και ιδιωτικών έργων. "Η θετική αυτή εξέλιξη σηματοδοτεί για πρώτη φορά τόσο γενναίο δώρο το ενδιαφέρον της πολιτείας για την επί δεκαετίες παραμελημένη παραμεθόριο περιοχή της χώρας" υπογράμμισε ο Δήμαρχος κ. **Μιχάλης Παντούλας**.

Ο κ. Παντούλας συμπλήρωσε επίσης πως είναι μία μοναδική

ευκαιρία να εκμεταλλευτούν οι φορείς θετικά την εξέλιξη αυτή ώστε να υπάρξουν σημαντικές παρεμβάσεις στο Δήμο.

ΟΛΟΗΜΕΡΟ ΣΧΟΛΕΙΟ

Θετικές εξελίξεις υπάρχουν ωστόσο και από την πλευρά του Υπουργείου Παιδείας καθώς από το Σεπτέμβριο αλλάζει το τοπίο της εκπαίδευσης στο Δήμο Μολοσσών.

Όπως τόνισε ο κ. Παντούλας θα λειτουργήσει το **Δομώλειο Ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο** στην έδρα του Δήμου γεγονός που αποτελούσε απαίτηση όλων των κατοίκων.

Παράλληλα, στη Βροσίνα θα λειτουργήσει και **ΤΕΕ Πληροφορικής**.